MOÇÃO Nº 00103/2011
De Pesar pelo falecimento do Excelentíssimo Sr. José Alencar Gomes da Silva.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 29 de Março de 2011, aos 79 anos de idade, o estimado Senhor JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA, Ex-vice-presidente da República.

José Alencar era um dos mais respeitados empresários e políticos mineiros. Nascido na cidade de Muriaé, em 17 de Outubro de 1931, foi candidato ao governo de Minas Gerais em 1994. Em 1998 era eleito Senador pelo Estado. Em 2002 foi eleito, e posteriormente reeleito em 2006, Vice-Presidente da República nos mandatos do Ex-Presidente Luis Inácio Lula da Silva.
De 2004 a 2006 acumulou a função de Vice-Presidente com a de Ministro da Defesa. Nos oito anos de mandato, assumiu a Presidência da República, em substituição, por mais de 500 dias.
Posto isto, o Vereador ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, acompanhado pelos demais Vereadores da Câmara Municipal, solidarizam‑se com a família e REQUEREM ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Pesar pelo falecimento do Ex-vice-presidente da República JOSÉ DE ALENCAR GOMES DA SILVA.

Descanse em paz!

Que da presente seja dada ciência à família enlutada.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de março de 2011.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

PROTOCOLO Nº 01965/2011
/LES

Continuação Moção de Pesar nº 103/2011

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador
	DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador
	JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE

Vereador
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador